
Министерство образования и науки Самарской области 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Социалистического  

труда Б.П.Бещева городского округа Октябрьск Самарской области 

_____________________________________________________________________________ 
г. Октябрьск, ул. Гая, 39                                                                                                                                                                     тел.  2-10-01 

 
П р и к а з 

 

«29» мая 2024 г.                                                                               № 229_- ОД 

 

 

«Об утверждении изменений в Правила приёма воспитанников на обучение по 

общеобразовательным программам дошкольного образования в структурные подразделения, 

реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования, «Детский сад № 

4» и «Детский сад № 8» 

 

В связи с приведением Правил приёма воспитанников на обучение по общеобразовательным 

программам дошкольного образования в структурные подразделения, реализующие 

общеобразовательные программы дошкольного образования, «Детский сад № 4» и «Детский сад № 

8» в соответствие с действующим законодательством, на основании протокола № 5 

педагогического совета от «29» мая  2024г.  

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Исключить абзац 17 пункта 3.13.  

о) о наличии права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и 

их семей (при необходимости) 

2. Внести в пункт 3.15 шестой абзац-документ, подтверждающий потребность в обучении в 

группе оздоровительной направленности (при необходимости)1. 

3. Внести изменения в Приложение № 1 к Правилам приёма воспитанников структурных 

подразделений ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск, а именно в раздел «Родителями (законными 

представителями) предоставлены следующие документы» включить:  

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности 

(при необходимости) 

исключить «Медицинская карта».  

4. Внести изменения в Приложение № 1 к Правилам приёма воспитанников структурных 

подразделений ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск, а именно исключить абзацы: 

Наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их 

семей (при необходимости) 

____________________________________________________________________________________ 

 

Наличие у ребенка брата и (или) сестры, обучающихся в СП «Детский сад №   » ГБОУ СОШ № 8 

г.о. Октябрьск 

____________________________________________________________________________________ 

фамилия (-ии), имя (имена), отчество (-а) (последнее – при наличии) брата и (или) сестры 

                                                                                                                     (имеется / не имеется) 

5. Внести изменения в Приложение № 3 к Правилам приёма воспитанников структурных 

подразделений ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск, а именно в раздел «Приняты следующие 

документы» включить:  

 
1 п.9 Приказ Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 г. N 236  



 

 

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности 

(при необходимости) 

исключить «Медицинская карта», «Иные документы». 

6. Утвердить изменения в Правила приёма обучающихся в структурные подразделения, 

реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования, «Детский сад № 4», 

местонахождение 445240, Самарская область, город Октябрьск, улица Аносова, дом 60 и «Детский 

сад № 8», местонахождение 445240, Самарская область, город Октябрьск, улица Гая, дом 34.  

(приложение №1 к настоящему приказу)  

7. Данные изменения вступают в силу с 01.06.2024г г.  

 

8. Разместить данный приказ на официальном сайте ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск не 

позднее 31.05.2024г. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск:                                                Е.В. Шальнова 

 

 

 

 

 

 
 

 

C=RU, O=ГБОУ СОШ № 8 

г.о.Октябрьск, CN=Шальнова Е.В., 

E=school8_okt@samara.edu.ru 
00fa8288509b73125d 

2024.05.29 12:43:31+03'00' 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:E%3Dschool8_okt@samara.edu.ru


 

 

                                                                                                                                                                                                                                                               

Приложение № 1 к приказу Приказ № 229- ОД от «29» мая  2024. 
 

  

«Утверждаю» 

Директор  

ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск  

Шальнова Е.В. 

                       Приказ № _________- ОД  

от «______» ___________________ 2024. 

  

  

 

 Изменения в Правила приёма обучающихся  

в структурные подразделения, реализующие общеобразовательные  

программы дошкольного образования,  

«Детский сад № 4»  

местонахождение 445240, Самарская область, город Октябрьск,  

улица Аносова, дом 60  

и «Детский сад № 8» 

 местонахождение 445240, Самарская область, город Октябрьск,  

улица Гая, дом 34 

 
 

Раздел 3. Прием воспитанников в структурные подразделения 

 

Абзац семнадцатый пункта 3.13 изложить в следующей редакции: 

 

3.13. Прием в СП Учреждения осуществляется по личному заявлению родителя 

(законного представителя) ребенка.   

Заявление о приеме представляется в образовательную организацию на бумажном 

носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) и (или) региональные порталы государственных и 

муниципальных услуг (функций). 

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются 

следующие сведения (Приложение № 1): 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дата рождения ребенка; 

в) реквизиты записи акта о рождении ребёнка или свидетельства о рождении 

ребенка; 

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) 

ребенка; 

д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 



представителей) ребенка; 

 

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии); 

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка; 

и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации, в том числе русского языка как родного языка; 

к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для 

организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии); 

л) о направленности дошкольной группы; 

м) о необходимом режиме пребывания ребенка; 

н) о желаемой дате приема на обучение. 

Дополнить пункт 3.15 шестым абзацем: 

 

-документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной 

направленности (при необходимости)2. 

 

Приложение № 1 к Правилам приёма воспитанников структурных 

подразделений ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 п.9 Приказ Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 г. N 236  



 

Приложение № 1 

к Правилам приёма воспитанников  

структурных подразделений 

ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск  
 

 

Регистрационный номер заявления:                     

_____от «___» ________20___г                                           Директору ГБОУ СОШ № 8 г. Октябрьска  

Е.В. Шальновой 

 __________________________________  
              (Ф.И.О. родителя, законного представителя)  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу зачислить моего ребенка__________________________________________________ 
                                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

 

_____________________________________________________________________________ 
(дата рождения ребенка) 

 

_____________________________________________________________________________ 
(реквизиты свидетельства о рождении ребенка) 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 
(адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка) 

 

в структурное подразделение, реализующее общеобразовательные программы дошкольного 

образования «Детский сад №     » ГБОУ СОШ № 8 г.Октябрьска с _____________20____года 
                                                                                                                                     (желаемая дата приема на обучение) 

 

в группу_______________________№____   ________________________________________ 
                                                                    (общеразвивающей / комбинированной) 

направленности с режимом пребывания ___________________________________________ 

 

Сведения о родителях (законных представителях) 

1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) матери 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

Документ, удостоверяющий личность 

вид документа _________________ серия _________, номер _______________ кем выдан 

____________________________________________________________________________________

_______________ дата выдачи _____________ код подразделения ___________________________ 

Реквизиты документа, подтверждающего установления опеки (при наличии) 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

1.2. Фамилия, имя, отчество (при наличии) отца 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность 

вид документа _________________ серия ____________, номер _______________ кем выдан 

____________________________________________________________________________________



_______________________ дата выдачи ____________ код подразделения 

____________________________________________________________________________________ 

Реквизиты документа, подтверждающего установления опеки (при наличии) 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

Адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

Ознакомлен (а) с правом получения дошкольного образования на родном языке из числа языков 

народов Российской Федерации (статья 14 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»). 

 

Прошу организовать образование моего ребенка на 

____________________________________________________________________________________            

 _________________________________ 
 подпись, ФИО родителя (законного представителя) 

________________________________________ 
подпись, ФИО родителя (законного представителя) 

 

Потребность в обучении моего ребенка по адаптированной образовательной программе 

дошкольного образования_____________________________________________________________ 
                                                                             (имеется / не имеется) 

 

Потребность в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-

инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии) 

____________________________________________________________________________________ 
(имеется / не имеется) 

Дополнительные 

сведения____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

Родителями (законными представителями) предоставлены следующие документы: 

 

Вид документа Отметка о 

наличии 

Документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, 

либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства в Российской Федерации 

 

Свидетельство о рождении ребенка или выписку из Единого государственного 

реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи 

акта о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - 

граждан Российской Федерации) или для иностранных граждан и лиц без 

гражданства документ(ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка 

 

Документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости)  

Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о 

месте пребывания, месте фактического проживания ребенка  

 

Документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости)  

Документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной 

направленности (при необходимости) 

 

Документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской 

Федерации 

 

  

 

 



Ознакомлен(а) с уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

воспитанников, информацией о сроках приема документов, постановлением Администрации г.о. 

Октябрьск «О закреплении территорий за государственными бюджетными образовательными 

учреждениями, находящимися на территории г.о.Октябрьск Самарской области»., в том числе 

через официальный сайт ГБОУ СОШ № 8 г.Октябрьска. 

 

____________________________________              ___________________________________ 

подпись, ФИО родителя (законного представителя)           подпись, ФИО родителя(законного представителя) 

 

С обработкой моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, содержащихся 

в заявлении в порядке, установленном законодательством РФ, согласен (согласна). 

 

______________________________________ 

подпись, ФИО родителя (законного представителя) 

 

 

______________________________________ 

подпись, ФИО родителя (законного представителя) 

 

При выборе мной формы получения дошкольного образования учтено мнение моего  

ребенка. 

___________________________________________________________________________________ 
подпись, ФИО родителя (законного представителя) 

 

 

 
  Дата «___» ________________ 20___г.                                                                                                                         

 

 

Ответственный за прием документов 

заведующий СП «Детский сад №       »               

ГБОУ СОШ № 8 г. Октябрьска                       ________________ / ____________________ 

                                                                       (подпись)                          (Ф.И.О.)                     

 

Приложение № 3 к Правилам приёма воспитанников структурных 

подразделений ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к Правилам приёма воспитанников структурных подразделений 

ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск  

                                                                 

                                                            Расписка 

 
Заявление 

____________________________________________________________________________________ 

 (Ф.И.О. заявителя законного представителя) 

принято «_____» _______________20_____года и зарегистрировано под 

№__________________________________________________________________________________ 

 

Приняты следующие документы: 

  

№ Вид документа Отметка о 

наличии 

 

1 

 

Документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина 

или лица без гражданства в Российской Федерации 

 

 

2 

 

Свидетельство о рождении ребенка или выписку из Единого государственного 

реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи 

акта о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - 

граждан Российской Федерации) или для иностранных граждан и лиц без 

гражданства документ(ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка 

 

3 Документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости)  

4 Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения 

о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка  

 

5 Документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости)  

6 Документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости) 

 

7 Документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской 

Федерации 

 

 

______________________________/_______________________________________________ 
(должность, подпись ответственного лица, принявшего заявление)                              (расшифровка подписи) 

 


